
Исх. №04-04/11613 от 14.09.2021 г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

Заместитель Председателя Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

проведя внеплановую документарную проверку в отношении заказчика – ГАПОУ
"КУКМОРСКИЙ АГРАРНЫЙ КОЛЛЕДЖ" (422122, Татарстан Респ, Кукморский р-н, Яныль
с, УЛ ПРОФТЕХКВАРТАЛ, ДОМ 9 Б, ИНН 1623000314) о соблюдении требований
законодательства Российской Федерации о контрактной системе на поставку
товаров, выполнение работ, оказание услуг при проведении электронного
аукциона №0711200006421000003 на предмет: «поставка учебно-
демонстрационного оборудования»,

УСТАНОВИЛА:

Извещение о проведении электронного аукциона №0711200006421000003 на
предмет: «поставка учебно-демонстрационного оборудования».   

Начальная (максимальная) цена контракта – 954 651,33 рублей.

Национальный проект – «Образование».

В соответствии с протоколом рассмотрения заявок от 08.06.2021
№0711200006421000003-1 на участие в электронном аукционе было подано 3 заявки,
по результатам рассмотрения которых все были признаны соответствующими
требованиям аукционной документации.

В соответствии с протоколом подведения итогов электронного аукциона от
16.06.2021 №0711200006421000003-3 победителем закупки признан участник ООО
"ПРОЕКТ" (ИНН 1660325039) с предложением о цене контракта 625 296,42 рублей.

 

1. Согласно части 3 статьи 14 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд" (далее – Закон о контрактной системе) в
целях защиты основ конституционного строя, обеспечения обороны страны и
безопасности государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации,
развития национальной экономики, поддержки российских товаропроизводителей
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
устанавливаются запрет на допуск товаров, происходящих из иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами, и ограничения допуска указанных товаров, работ, услуг,
включая минимальную обязательную долю закупок российских товаров, в том
числе товаров, поставляемых при выполнении закупаемых работ, оказании
закупаемых услуг (далее - минимальная доля закупок), и перечень таких товаров,
для целей осуществления закупок. В случае, если указанными нормативными



правовыми актами Правительства Российской Федерации предусмотрены
обстоятельства, допускающие исключения из установленных в соответствии с
настоящей частью запрета или ограничений, заказчики при наличии указанных
обстоятельств размещают в единой информационной системе обоснование
невозможности соблюдения указанных запрета или ограничений, если такими
актами не установлено иное. В таких нормативных правовых актах
устанавливается порядок подготовки обоснования невозможности соблюдения
указанных запрета или ограничений, а также требования к его содержанию.
Определение страны происхождения указанных товаров осуществляется в
соответствии с законодательством Российской Федерации.

Пунктом 1 Постановления Правительства от 30.04.2020 № 617 (далее —
Постановление №616) установлены ограничения допуска отдельных видов
промышленных товаров, происходящих из иностранных государств (за
исключением государств - членов Евразийского экономического союза), для целей
осуществления закупок для государственных и муниципальных нужд по перечню
согласно приложению (далее - перечень).

В соответствии с пунктом 7 Постановления №617 подтверждением производства
продукции на территории Российской Федерации является:

- наличие сведений об отдельных видах промышленных товаров в реестре
промышленной продукции, произведенной на территории Российской Федерации
(далее - реестр российской промышленной продукции), ведение которого
осуществляет Министерство промышленности и торговли Российской Федерации в
соответствии с пунктом 9 постановления Правительства Российской Федерации от
30 апреля 2020 г. N 616 "Об установлении запрета на допуск промышленных
товаров, происходящих из иностранных государств, для целей осуществления
закупок для государственных и муниципальных нужд, а также промышленных
товаров, происходящих из иностранных государств, работ (услуг), выполняемых
(оказываемых) иностранными лицами, для целей осуществления закупок для нужд
обороны страны и безопасности государства";

- наличие сертификата о происхождении отдельного вида промышленного товара,
выдаваемого уполномоченным органом (организацией) государства - члена
Евразийского экономического союза (за исключением Российской Федерации) по
форме, установленной Правилами определения страны происхождения товаров,
являющимися неотъемлемой частью Соглашения о Правилах определения страны
происхождения товаров в Содружестве Независимых Государств от 20 ноября
2009 г., и в соответствии с критериями определения страны происхождения
товаров, предусмотренными указанными Правилами.

В соответствии с пунктом 9 Постановления №617 установлено, что при
осуществлении закупок отдельных видов промышленных товаров для
государственных и муниципальных нужд подтверждением соблюдения
ограничений, установленных настоящим постановлением, является представление
участником закупки в составе заявки информации о нахождении отдельного вида
промышленных товаров в реестре российской промышленной продукции с
указанием номера реестровой записи и совокупном количестве баллов за
выполнение технологических операций (условий) на территории Российской
Федерации, если это предусмотрено постановлением Правительства Российской
Федерации от 17 июля 2015 г. N 719 "О подтверждении производства



промышленной продукции на территории Российской Федерации". Информация о
реестровой записи об отдельном виде промышленного товара включается в
контракт.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать требования к
содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с
частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и инструкция по ее
заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих за
собой ограничение количества участников такого аукциона или ограничение
доступа к участию в таком аукционе.

Согласно пункту 6 части 5 статьи 66 Закона о контрактной системе вторая часть
заявки на участие в электронном аукционе должна содержать документы,
предусмотренные нормативными правовыми актами, принятыми в соответствии со
статьей 14 настоящего Федерального закона, в случае закупки товаров, работ,
услуг, на которые распространяется действие указанных нормативных правовых
актов, или копии таких документов. При отсутствии в заявке на участие в
электронном аукционе документов, предусмотренных настоящим пунктом, или
копий таких документов эта заявка приравнивается к заявке, в которой
содержится предложение о поставке товаров, происходящих из иностранного
государства или группы иностранных государств, работ, услуг, соответственно
выполняемых, оказываемых иностранными лицами. 

Извещением и аукционной документацией в рамках предмета закупки установлено
ограничение допуска в соответствии с Постановлением Правительства РФ от
30.04.2020 №617 "Об ограничениях допуска отдельных видов промышленных
товаров, происходящих из иностранных государств для целей осуществления
закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд".

Вместе с тем, документация об электронном аукционе не содержит в числе
требований к составу вторых частей заявок участников требование о
представлении выписки из реестра российской промышленной продукции в
соответствии с требованиями Постановления Правительства РФ №617, что является
нарушением пункта 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе при
установлении требований к содержанию и составу второй части заявки.

 

2. В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе
документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в
извещении о проведении такого аукциона, должна содержать требования к
содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в соответствии с
частями 3 - 6 статьи 66 настоящего Федерального закона и инструкция по ее
заполнению. При этом не допускается установление требований, влекущих за
собой ограничение количества участников такого аукциона или ограничение
доступа к участию в таком аукционе.

В соответствии с пунктом 7 части 5 статьи 66 Закона о контрактной системе вторая
часть заявки на участие в электронном аукционе должна содержать декларацию о
принадлежности участника такого аукциона к субъектам малого



предпринимательства или социально ориентированным некоммерческим
организациям в случае установления заказчиком ограничения, предусмотренного
частью 3 статьи 30 настоящего Федерального закона (указанная декларация
предоставляется с использованием программно-аппаратных средств электронной
площадки).

Извещением и аукционной документацией в рамках закупки установлены
ограничения участия в аукционе субъектов малого предпринимательства и
социально ориентированных некоммерческих организаций.

Вместе с тем, требование о представлении соответствующей декларации,
подтверждающей принадлежность участника такого аукциона к субъектам малого
предпринимательства или социально ориентированным некоммерческим
организациям, в аукционной документации не установлено.

Таким образом, Заказчиком нарушены требования пункта 2 части 1 статьи 64
Закона о контрактной системе.

На основании вышеизложенного, изучив представленные документы и материалы,
руководствуясь пунктом 2 части 15 статьи 99, статьи 112 Федерального закона от
05.04.2013 г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Комиссия

РЕШИЛА:

Признать заказчика - ГАПОУ «КУКМОРСКИЙ АГРАРНЫЙ КОЛЛЕДЖ» (422122,
Татарстан Респ, Кукморский р-н, Яныль с, УЛ ПРОФТЕХКВАРТАЛ, ДОМ 9 Б, ИНН
1623000314) нарушившим требования пункта 2 части 1 статьи 64 Федерального
закона от 05.04.2013 N44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

2. Передать в установленном порядке материалы должностному лицу Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан для
рассмотрения вопроса о необходимости возбуждения административного
производства в отношении лиц, допустивших нарушение норм законодательства о
контрактной системе.

Заместитель Председателя Комиссии: <…> – [должностное лицо]
Члены Комиссии: <…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

 


